De todas formas, cuando Santo Tomás sostiene que la criatura racional está ordenada inmediatamente a Dios por conocer la misma la razón universal de lo bueno, es donde aparece la dificultad de si se está ante una verdad. Desde la enseñanza de Cayetano es preciso advertir pese a todo al respecto que puede considerarse a la naturaleza racional doblemente, según su ser y según su operación inmanente formada por el conocimiento y la avidez. Es posible establecer incluso una distinción ulterior; es decir, absolutamente y según una razón particular. Queda por cierto como algo claro que la criatura racional viene inmediatamente de Dios por creación según una

¹⁷ “Ad aliud autem de primo mobili respondetur cum Caietano in praesenti, quod de illo possumus loqui dupliciter, scilicet, Theologice et Philosophice. Si loquamur primo modo, dicit, quod primum coelum, quod Empyreum appellatur, est plenum spiritibus Angelicis et beatis, quibus maxime ornatur, atque perficitur: si autem loquamur secundo modo, dicit, quod in primo mobili est motus circularis illi proprius, et praeterea est perpetuitas talis motus ab intellegentia proveniens: et sic ad illius perfectionem duo concurrunt”. A 2, III, 120b.

¹⁸ “Vel secundo respondetur, et forsitan melius, magisque ad mentem D. Tho. quod hic autor intendit arguere a sensibilibus, et corporalibus ad spiritualia, et intelligibilia, et dicit, quod quemadmodum inter corporalia et sensibilia primum locum tenet primum mobile, ad cuius perfectionem non est necesse, quod duo concurrant, quia non est subordinatum alteri naturae superiori corporali, cum tamen ipsum ad perfectionem omnium aliorum corporum inferiorum concurrat, vltra proprium motum ipsorum, sic etiam ad perfectionem creaturae rationalis, vltra proprium motum ipsius, debet concurrere operatio Dei”. A 2, III, 121a.

razón particular. También es cierto que, según el entendimiento y la voluntad, queda la criatura racional glorificada inmediatamente por Dios¹⁹.

Como esto no corresponde debatirlo aquí. Y con todo, se duda. Gira la misma sobre si la criatura racional según esta razón particular; es decir, en cuanto conoce la razón universal de bien y de ser, está ordenada inmediatamente a Dios como al principio universal del ser. A favor de la contestación negativa se coloca el argumento de que, si el hombre estuviera ordenado por este motivo inmediatamente a Dios como dice Santo Tomás, debería revelarse de inmediato a los hombres lo que es de fe; pero resulta que Dios lo hace mediante ángeles. Así queda claro desde la Sagrada Escritura y desde la doctrina de un libro atribuido Dionisio²⁰ falsamente²¹.

Aragón explica esta dificultad y dice al respecto que, aunque no se ordene el hombre inmediatamente a Dios al conocer la razón universal del bien y del ser, queda ordenado el mismo gracias a que los ángeles lo iluminan inmediatamente, convirtiéndolo en capaz de ordenarse a Dios, por conocer y apetecer el bien perfecto y universal. Se obtiene entonces la consecuencia de que se halla inmediatamente ordenado al bien mismo uni-

¹⁹ “Circa secundum fundamentum D. Tho. in quo dicit, quod creatura rationalis habet immediatum ordinem ad Deum, in quantum cognoscit vniuersalem rationem boni, est difficultas, de veritate illius? Ad cuius explicationem est aduertendum ex Caiet. in praesenti; quod natura rationalis potest dupliciter considerari: vno modo secundum suum esse; alio modo secundum operationem eius immanentem, quae est cognitio, et appetitio: et adhuc isto modo potest dupliciter considerari, scilicet, absolute, et secundum aliquam particularem rationem. Et quidem, quod creatura rationalis, secundum suum esse, sit immediate a Deo per creationem, est res manifesta. Quod autem, secundum intellectum et voluntatem, immediate beatificetur a Deo, etiam est certum”. A 2, III, 121a.

²⁰ “De todos los teólogos griegos, aquel que más influyó en Tomás y desde luego en todos sus contemporáneos fue el Pseudo-Dionisio Areopagita, pretendido discípulo de San Pablo, mencionado en los Hechos de los Apóstoles 17,34. *El Corpus Areopageticum* fue introducido en el occidente latino en el año 827, cuando el emperador griego Miguel Balbo envió una copia griega, consistente en cuatro tratados y diez cartas, a Luis el Piadoso, como muestra de amistad, [...] El autor del *Corpus* todavía es desconocido; parece haber vivido a principios del siglo VI; quizás fuera un monofisita, que trataba de pasar sus obras presentándose como contemporáneo de San Pablo. La supuesta antigüedad del *Corpus* le daba una autoridad solamente superada por los libros canónicos de la Escritura”. WEISHEILPL, J. A., *Tomás de Aquino. Vida, obras y doctrina*. (Pamplona 1994) 210-211.

²¹ “Nec est praesentis loci hoc disputare. Sed quod vertitur in dubium est, vtrum creatura rationalis, secundum hanc particularem rationem, in quantum scilicet, cognoscit vniuersalem boni et entis rationem, habeat immediatum ordinem ad Deum, tamquam ad vniuersalem essendi principium. Et pro parte negatiua est argumentum. Nam si homo hac ratione haberet immediatum ordinem ad Deum, vt D. Tho. dicit, sequeretur, quod Deus deberet immediate reuelare hominibus, quae sunt fidei, consequens autem est falsum: nam id facit mediantibus Angelis, vt patet ex Sacra Scriptura, et ex doctrina D. Dionysij de Ecclesiastica hierarchia, ergo”. A 2, III, 121a.

versal: Dios, al conocer la razón universal de bien y de ser. Debe poseer en consecuencia una naturaleza capaz. Las cosas son así, a pesar de que se trate de algo remoto con conformidad con lo que toca al entendimiento y al apetito ²².

Como se dicen las esferas inferiores poseedoras de una ordenación inmediata al primer ser que se mueve y queda ordenada también el agua a la luna por larga que sea entre ellas la distancia, lo mismo le ocurre a la criatura racional. Pese a la larga distancia que se da desde ella a la naturaleza divina, posee ella una ordenación inmediata como al objeto, fin y ser que la mueve. Sólo por Dios puede producirse el movimiento a tal objeto y a tal fin, el cual es el principio universal del ser. Esta misma razón existe también en la criatura angélica²³.

3. Domingo Báñez

Ante sus ojos tiene muy presente Domingo Báñez el primer fundamento de Santo Tomás; es decir, que se encuentra en todas las naturalezas ordenadas la concurrencia para la perfección de una naturaleza dos realidades. Una de ellas es ciertamente la que es según el movimiento propio, siendo la otra pese a todo la que es según el movimiento de una naturaleza superior. Así, el agua queda movida al centro según el movimiento propio; pero queda movida según el movimiento de la luna alrededor del centro según el flujo y el reflujó. Al respecto dice Báñez que aparece un argumento contra esta exposición²⁴. ¿Cuál es el mismo?

²² “Ad explicationem huius difficultatis dico, quod licet homo, in quantum cognoscit vniuersalem boni et entis rationem, non immediate ordinetur a Deo, sed mediantibus Angelis, a quibus immediate illuminatur, tamen, in quantum cognoscit bonum perfectum et vniuersale, et illud appetit, est illius capax atque ex consequenti, quantum ad hoc, habet immediatum ordinem ad ipsum bonum vniuersale, quod est Deus: quia enim cognoscit vniuersalem boni et entis rationem, quod etiam habeat naturam eius capacem, licet remote, secundum intellectum et appetituum partem, erit necesse”. A 2, III, 121a.

²³ “Vnde quemadmodum inferiores sphaerae dicuntur habere immediatum ordinem ad primum mobile, et aqua ad Lunam, quanuis haec inter se multum distent: ita etiam creatura rationalis, quanuis multum distet a natura diuina, in quantum tamen est ipsius vniuersalis boni capax, habet immediatum ordinem ad illum, vt ad suum obiectum, et finem, et mouens. Nihil enim potest mouere ad tale obiectum, et ad talem finem, nisi solus Deus, qui est vniuersale principium essendi. Et eadem ratio est de natura Angelica”. A 2, III, 121a-121b.